STANOVISKO
miestnej kontrolorky Mestskej ¢asti Bratislava - Podunajské Biskupice
k zavereénému ucétu Mestskej ¢asti Bratislava - Podunajské Biskupice za rok 2018

V zmysle ustanovenia §18f ods.1 pism. c) zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich
predpisov, predkladam miestnemu zastupitefstvu odborné stanovisko k zavereCnému UuCtu Mestskej Casti
Bratislava — Podunajské Biskupice za rok 2018 pred jeho schvalenim. Ugelom stanoviska je posudenie naleZitosti
predlozeného navrhu zavere¢ného Uctu, ktory je mestska Cast povinna zostavit, najma z hladiska dodrzania
zakona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov, zakona €. 583/2004 Z.z. o rozpoc&tovych

pravidlach Uzemnej samospravy, zakona ¢&. 431/2002 Z.z. o ultovnictve a dalSich zakonov, suvisiacich
s hospodarenim s finanénymi prostriedkami a majetkom.

VYCHODISKA SPRACOVANIA STANOVISKA K ZAVERECNEMU UCTU

Stanovisko je spracované na zaklade predlozeného materialu ,Zaverecny ucet Mestskej asti Bratislava —
Podunajské Biskupice za rok 2018 (dalej zavere¢ny Ucet), predlozenych finanénych a uétovnych vykazov uctovnej
zavierky mestskej Casti k 31.12.2018, ako aj dalSich suvisiacich podkladov.

1. Sdlad so vSeobecne zavédznymi pravnymi predpismi

ZavereCny ucet je spracovany v sulade so zakonom €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej
samospravy v zneni neskorsich predpisov a je predloZzeny na prerokovanie miestneho zastupitelstva v zakonom
stanovenej lehote, t. j. do 6 mesiacov po uplynuti rozpoc¢tového roka.

2. Dodrzanie informacnej povinnosti zo strany mestskej ¢asti

Zaveretny ucet bol zverejneny na webovom sidle mestskej €asti v zakonom stanovenej lehote dha
15.4.2019, v sulade s § 9 ods. 2 zdkona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov a § 16
ods. 9 zdkona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy v zneni neskorSich predpisov, ako
aj na uradnej tabuli.

3. Dodrzanie povinnosti auditu zo strany mestskej ¢asti

Mestska &ast’ si splnila povinnost podla § 16 ods. 3 zdkona &. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy, z ktorého vyplyva povinnost obce dat si overit U¢tovnu zavierku auditorom podla osobitného
predpisu (v sulade so zdkonom &. 431/2002 Z. z. o uctovnictve a § 9 ods. 4 zdkona ¢&. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadeni v zneni neskorsSich predpisov). Sprava nezavislého auditora je su€astou zaverecného uctu.

4. Metodicka spravnost predloZzeného zaverec¢ného uctu

ZavereCny ucCet je spracovany v zmysle ustanoveni § 16 zakona &. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy v zneni neskorSich predpisov. PredloZzeny zavereény u€et za rok 2018 obsahuje
povinné naleZitosti, ktorymi su podfa § 16 ods. 5 zakona &. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej
samospravy najma:

* Udaje o plneni rozpoctu v ¢leneni podla § 10, ods. 3 v sulade s rozpoctovou klasifikaciou,
* bilanciu aktiv a pasiv,

* prehflad o stave a vyvoji dlhu,

* Udaje o hospodareni prispevkovych a rozpoctovych organizacii v jeho pésobnosti,

* prehlad o poskytnutych dotéciach podla jednotlivych prijemcov,

* Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej Einnosti

* hodnotenie plnenia programov mestskej Casti

ZavereCny ucet obsahuje prehlfad tvorby a pouzitia prostriedkov pefiaznych fondov, kde su prehladne
spracované prirastky a ubytky v rezervnom fonde, socidlnom fonde a fonde rozvoja byvania. Zarovern obsahuje
prehlfad o vysledku hospodarenia ajeho pouziti. Vo svojej textovej €asti obsahuje podrobny rozbor skutoénych
prijmov a vydavkov, ako aj tabulkové prilohy s prehladom pInenia prijmov a vydavkov. Udaje o plneni rozpoé&tu st
spracované podla rozpoctovej klasifikacie v zmysle opatrenia MF SR €. 010175/2004-42 zo dha 8. decembra 2004
v zneni neskorSich dodatkov, ktorym sa ustanovuje druhova, organizaéna a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej
klasifikacie, ktora je zavazna pri zostavovani, sledovani a vyhodnocovani rozpoctov Uzemnej samospravy.



ZOSTAVENIE ZAVERECNEHO UCTU

Mestska Cast postupovala podla § 16 ods. 1 zakona o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy
a po skonceni rozpoc€tového roka udaje o rozpoCtovom hospodareni suhrnne spracovala do zavere¢ného uctu
mestskej Casti. V sulade s § 16 ods. 2 citovaného zakona finanéne usporiadala svoje hospodarenie vratane
finan€nych vztahov k zriadenym alebo zalozenym pravnickym osobam a fyzickym osobam —
podnikatefom a pravnickym osobam, ktorym poskytli prostriedky svojho rozpoctu, finanéné vztahy k Statnemu
rozpoctu, Stathnym fondom, rozpo&tom inych obci a k rozpo¢tom vysSich uzemnych celkov.

Rozpocet mestskej casti na rok 2018

Mestska cast mala zostaveny rozpocet na rok 2018 v sulade s ustanovenim § 10 ods.7 zakona
€. 583/2004 Z.z. orozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov a bol zostaveny ako vyrovnany vo vyske 7 633 585 €. RozpocCet mestskej Casti
Bratislava — Podunajské Biskupice na rok 2018 bol schvaleny uznesenim miestneho zastupitelstva mestskej Casti
€. 359/2014-2018 diia 12.12.2017. V priebehu roka bol rozpo¢et meneny v sulade s § 14 zakona &. 583/2004 Z. z.
0 rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy rozpoctovymi opatreniami, ktoré boli premietnuté do siedmych
zmien rozpoctu. Zmeny pdvodne schvaleného rozpoctu boli realizované z dévodu dosiahnutia vySSich beznych
prijmov, na zaklade oznameni o vy$ke dotacii zo SR na preneseny vykon $tatnej spravy, z dévodu zapojenia
finanénych prostriedkov z rezervného fondu prostrednictvom prijmovych finanénych operacii a dal§imi zmenami
podla aktualnej potreby. Zaverecny uéet obsahuje udaje o plneni rozpo¢tu Mestskej Casti Bratislava - Podunajské
Biskupice, ktory sa vnutorne ¢leni podia § 10, ods. 3, zakona ¢&. 583/2004 Z. z., o rozpoctovych pravidlach izemnej
samospravy Vv z.n.p. na bezné prijmy, bezné vydavky, kapitalové prijmy, kapitalové vydavky a prijmové
a vydavkové finanéné operacie.

Rozpocet mestskej ¢asti na rok 2018 v EUR

Tabulka ¢.1
. Imeny .
Schvaleny . Upraveny
- rozpoctu .
rozpocet celkom rozpocet
Prijmy celkom 7633585 2727566 10 361 151
z toho: 0
Beine prijmy 7452 768 502 004 7854772
Kapitalové prijmy 180 817 402 240 583 057
Prijmove finanéné operacie 0 1823 322 1823 322
Vydavky celkom [i]
z toho: 7 633 585 2727566 10361 151
Beine vidavky 7452 768 567 159 B 019 927
Kapitaloveé wdavky 160 064 2 160 233 2 320 297
Vydavkove finantne operacie 20753 174 20927

Hospodarenie mestskej ¢asti za rok 2018

Mestska Cast vykazala za rok 2018 prebytok bezného rozpocétu vo vyske 1 186 984 €, schodok
kapitalového rozpoctu vo vyske 1443747 € azostatok financnych operacii vo vyske 1619 490 €.
Hospodarsky vysledok zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) ab) zakona ¢.583/2004 Z.z.
0 rozpoctovych pravidlach Uuzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov bol vykdzany ako schodok beZného a kapitalového rozpo€tu vo vySke 256 763 €. V zmysle ustanovenia
§ 16 ods. 6 zakona &. 583/2004 Z.z. orozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a o zmene a doplneni
niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov, sa na ucely tvorby perniaznych fondov pri usporiadani prebytku
rozpo¢tu obce podla § 10 ods. 3 pism. a) a b) citovaného zdkona ztohto prebytku vyluduju nevyCerpané
prostriedky poskytnuté zo $tatneho rozpoétu, rozpo&tu EU alebo na zaklade osobitného predpisu, ktoré boli
vo vySke 82 434 € (uCelovo uréené na bezné vydavky vo vySke 51 318 € a na kapitalové vydavky vo vyske
30 000 € na zateplenie poziarnej zbrojnice) aktoré je mozné pouzit v sulade s ustanovenim § 8 zakona
€. 523/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov. Z vysledku hospodarenia mestskej Casti sa vylu€uju aj prijmy z potravinovych uctov
zriadenych organizacii vo vyske 37 196 €. Hospodarsky vysledok po vylu¢eni nevycerpanych prostriedkov
zo $tatneho rozpodtu a prijmov z potravinovych Uc¢tov je vo vySke 1 243 097 € a navrhuje sa pouZit’ na tvorbu
rezervného fondu, o pouZiti ktorého rozhoduje miestne zastupitelstvo.



Rekapitulacia vysledku hospodarenia Mestskej éasti Bratislava — Podunajské Biskupice

Udaje sti v EUR Tabulka &.2
Hospodarenie mestskej Casti 2018 Schvalfn\r L.Ipraur;en\r Skutotnost
rozpocet rozpocet

Prijmy spolu 7633585 10361 151 10916 976

WV tom: beiné prijmy 7452 TeB 78954772 B 935 413
kapitalové prijmy 180 817 583 057 316 G48
prijmové financéné operacie 0 1823 322 1 666 915

Vydavky spolu 7633585 10361 151 g 554 249

W tom: beiné wdavky 7452 TeR B 019 927 7746 429
kapitalove vydavky 160 064 2320 297 176l 385
vydavkove finantneé operacie 20753 20927 474325

Beiny rozpocet (+-) 0 -65 155 1186984

Kapitalovy rozpofet (+- ) 20753  -1737240  -1443747

Finaniné operacie [+ - ) -20 753 1 802 395 1619 490

Hospodarsky vysledok

(prebytok +f schodok-) -256 763

beineho a kapitalového rozpoctu

Newyierpané prostr. zo SR -82 434

Hospodarsky vysledok beiného a

kapitdlového rozpodtu (prebytok +f schodok-) -339 197

pre Géely rozdelenia do pefiainych fondov

!-ljaspc:dtfrenre m ‘Esla:s.ire; casti vratane 1362 727

financnych operacii

P:l:zwcerpane prostr. zo SR a potravinowych 118 530

uttov

Upravené hospoddarenie mestskej castr 1243097

PLNENIE PRiIJMOV ZA ROK 2018

Za rok 2018 boli dosiahnuté celkové prijmy vo vysSke 10916 976
upravenému rozpoctu o 555 825 € vyssie, ¢o predstavuje narast o 5,4 %.

Udaje sti v EUR

€. Dosiahnuté prijmy su oproti

Tabulka ¢.3
schwaleny | Upraveny o o oenost| Rozdiel | sk/ur POl Na
rozpofet rozpotet 2018 SK/UR e celfl.mwth

2018 2018 prijmoch

Beine prijmy 7452 768 7054772 B933413 978 641 1123 B81,8%
- dofioveé prijmy 42093 343 44555843 5142489 686 646 1154 471%
- negdanove prijmy 1252 8530 1283246 | 1564897 281 651 1219 14,3%
- iné nedofiové prijmy 300 30424 40 771 10347 1340 0.4%
- granty a transfery 1906 295 2 185259 2185256 -3 1000 20,09
Kapitdloveé prijmy 180 817 583 057 316 648 -266 409 54,3 2,9%|
- prijmy z predojo kop.aktiv,pozem ko 180 817 180 817 160 477 -20 340 B2 B 1,5%
- granty a transfery 402 240 156 171 -246 069 38,8 1,4%
Prijmove finantné operdacie 0 1823322 1666915 -156407 914 15,3%
Prijmy spolu 7633585 10361151 10916976 555 825 105.4 100, 03|
Bezné prijmy

Celkové bezné prijmy boli dosiahnuté vo vySke 8 933 413 €, ¢o predstavuje narast oproti upravenému
rozpoctu o0 12,3 %. Dosiahnuté bezné prijmy boli vy$Sie hlavne v oblasti darfiovych prijmov o 686 tis.€. Uvedeny
narast predstavoval najma vynos dane z prijmov fyzickych oséb +869 tis. €. Dari z nehnutelnosti bola niz8ia
0 218tis.€, ostatné dane (za psa, za nevyherné hracie pristroje a predajné automaty, za zaujatie verejného
priestranstva, za komunalne odpady a drobné stavebné odpady) boli vySSie oproti rozpoc€tu o 36 tis. €. Nedariové
prijmy spolu boli oproti upravenému rozpoctu vyssie o 292 tis. €, o ovplyvnili najma vyssie prijmy za prengjom
majetku mestskej asti (prenajom pozemkov +244 tis. €, prenajom budov +34 tis. €, ostatné poplatky za sluzby,
administrativne poplatky, pokuty +14 tis.€).
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Kapitdlové prijmy

Kapitalové prijmy za rok 2018 dosiahli hodnotu 316 648 €, pricom prijmy z predaja kapitalovych aktiv
(BVS) boli vo vySke 150 tis €. Prijmy z predaja pozemkov boli v celkovej vySke 10 477 € (detailnej$i prehlad je
spracovany v zavere¢nom uUéte). Z rozpoétu VUC dostala mestska &ast prijem na realizaciu projektu ,Historické
zastavenia v Podunajskych Biskupiciach® vo vySke 12 000 € a 3 800 € na Ciastocnu uhradu multifunk&ného ihriska
na ZS Vetvarska. Na zateplenie budovy poZiarnej zbrojnice bol prijem zo SR vo vy$ke 30 000 €. Na projekt
,Rekonstrukcia budovy aaredlu MS Komarovska“ bol prijem zo SR vo vySke 52281 € aprijem
na spolufinancovanie EU prostrednictvom IROP vo vyske 58 090 €.

Prijmové finan¢né operdcie

Prijmové finan&né operacie boli v celkovej vyske 1 666 915 €, z oho 1 543 510 € tvori prevod finanénych
prostriedkov z rezervného fondu na zaklade uzneseni miestneho zastupitelstva. Sumu 65 154 € predstavuju
nevyCerpané prostriedky poskytnuté zo Statneho rozpoctu v roku 2017, ktoré bolo mozné pouzit' v rozpoctovom
roku 2018 v sulade s ustanovenim § 8, ods. 5 zakona &. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy
a o zmene adoplneni niektorych z&konov v zneni neskorSich predpisov a 31577 € tvori prevod zostatkov

potravinovych uétov zriadenych rozpocétovych organizécii. Sumu 26 500 € predstavuju prijaté zabezpeky
na verejné obstaravanie k projektom a prijaté poplatky za IOMO boli vo vyske 174 € su.

PLNENIE VYDAVKOV ZA ROK 2018

V roku 2018 boli celkové vydavky vo vySke 9 554 249 €, ¢o je 92,21 % upraveného rozpoctu. Plnenie
celkovych vydavkov je niZzSie oproti upravenému rozpoctu o 806 902 €. BezZzné vydavky boli niZSie oproti
upravenému rozpoc€tu o 273 tis. € a kapitalové vydavky boli v porovnani s upravenym rozpoétom nizSie
0 560 tis. €. Vydavkové finanéné operacie boli vysSie o 26 tis. €.

Udaje sti v EUR Tabulka &.4
Schual?ny Uprau?ny Skutofnost | Rozdiel % deIEI,na
rozpocet rozpocet 2018 Sk-UR e c:alku:-m,n:h
2018 2018 wydavkoch
Beine wdavky 7452 768 8 019 927 7746425 -273 498 96,6 81,1%
Kapitalove vwdavky 160 064 2 320 297 1760 395 -559 902 759 18 4%
Vydavkove finantné operacie 20753 20927 47 425 26 498 226,6 0,5%
Vydavky spolu 7 633 585 10 361 151 9554 249( -B06902 92,2 10032

Bezné vydavky

Bezné vydavky za rok 2018 boli vo vySke 7 746 429 €, Cize boli oproti upravenému rozpoctu nizSie
0 273 498 €. ZavereCny ucet obsahuje prehladny a detailny rozpis Cerpania vydavkov podla funkénej klasifikacie.
Struény Ciselny prehlad ¢erpania beznych vydavkov podla funkénej klasifikacie je v prilozenej tabulke.



Udaje sti v EUR Tabulka &.5

L. L Schvah‘zny Upram?rn,' Skutofnost | Rozdiel % podiel na

Funkéna klasifikacia rozpofet rozpofet 2018 SK-UR pinenia| celk. BV
2018 2018

WVieobecne verejné sluiby 1460333 1511 358 1416776 -04 5B2 93,7 18 3%
Verejny poriadok a bezpetnost 14 650 20 456 15 572 -884 85,7 0,3%
Ekonomicka oblast 156 150 108 419 106 939 -1 480 98.6 1,4%
Ochrana fivotného prostredia 690 600 B92 478 B65 981 -26 457 97,0 11.2%
Bywanie a obfianska vwbhavenost BB 200 31037 28747 -2 290 92,6 0.4%
Zdravotnictvo 25 700 31 964 29 633 -2 351 92,7 0,4%
Rekredcia, kultira a nabofenstvo 291 671 315 187 270912 -44 375 86,0 3,5%
Vzdelavanie 4 466 726 4 B59 0BOD 4 7B 214 -70 Bob 88,5 61,8%
Socialne zabezpelenie 258738 249 948 219 655 -30 293 87,9 2,8%
Vydavky spolu 7452 768 8019 927 7746429 -273 498 96,6 100,05

Vzdelavanie

naboienstvo
3,5%

Zdravotnictvo
0,4%

Podiel jednotlivych vydavkov na celkovych beinych vydavkoch
(podla FK)

Socidine

61,8% zzbezpeienis
Rekrezcia, 2.8%
kultdra a Wiegbecné

s
wverejne sluzby

18,3%

Werejny porizdok
a bezpeinost

Eywvaniz Qichrana 0.2%
a obliansks Jivotného Ekonomicka
wybavenost prostredia oblast
0,4% 11,2% 1,4%
#
Kapitalové vydavky
Udaje sti v EUR Tabulka &.6
o - Schva Inj:rw Llpram?rw Skutofnost %
Funkéna klasifikacia rozpotet rozpotet 2018 e
2018 2018
Vieobheconé verejné sluiby 155 100 756 D04 369 897 489
Verejny poriadok a bezpetnost 30 000 0 0,0
Ekonomicka oblast 650 000 578 656 890
Byvanie a obiianska whavenost 32 000 25 879 80,5
Rekreacia, kultira a nabofensvo 4964 172 500 157 128 91,1
Vzdeldvanie 679 793 628 B35 92,5
Spolu 160 064 2320297 1760395 759

Kapitalové vydavky za rok 2018, z ktorych boli financované investicné poziadavky mestskej Casti
a zriadenych rozpodtovych organizacii, boli vo vySke 1 760 395 €. Rozpis kapitalovych vydavkov je podrobnejSie
spracovany podfa oddielov funkénej klasifikacie v zavere€nom ulte mestskej €asti. Vyznamnym faktorom
pre realizaciu investicii mestskej Casti je prebytok hospodéarenia, ktory je zdrojom tvorby rezervného fondu,
prostrednictvom ktorého sa nasledne &erpaju zdroje na kapitélové vydavky. Velkou investiciou boli v roku 2018
rekonstrukcie a modernizacie zékladnych a materskych $kél vratane vybavenia SJ vo vyske 629 tis. € a &ast
prostriedkov na rekons$trukciu budovy a aredlu MS Komarovska vo vyske 130 tis.€. Kapitalové vydavky boli
vynaloZené na odkUpenie pozemku pre MS Staromlynska (ZS s MS Vetvarska) vo vyske 150 tis. € (pozn. celkova
hodnota pozemku bola 200 tis., pricom Cast bola uhradena eSte v roku 2017). Mestska Cast investovala nemalé
prostriedky do rekonstrukcie miestnych komunikacii a chodnikov v sprave mestskej ¢asti, ako aj na vybudovanie
novych parkovacich miest vo vySke 579 tis. €. Obnovou presiel aj Dom kultiry Vetvar, kde bolo investovanych
145 tis.€. Realiz&ciu nutnych rekonStrukcii a modernizacii si vyZiadali aj objekty miestneho uUradu mestskej €asti,
kde bol zly technicky stav priestorov a kotolne.



Prehlad kapitalovych vydavkov v roku 2018 poskytuje nasledovna tabulka.

Tabulka &.7

Objekty EUR
Miestny drad 90 325 MS3 Estdnska 3 (elok.prac. M3 Estdnska?, M3 Podzéhradnd) 174 137
klimatizacia (matricny drad, ekonomicke odd.) 17 904 Multifunkéné plochy (M3 Estdnska 3, M3 Estdnska 7, M3 Podzahradna 76799
Rekonstrukcia a modernizacia priestorov ekon. odd. 46 765 Rek. hygienickych zariadeni, kuchaytahu (M3 Estanska 7) 8 865
Rekonitrukcia a modernizacia kotolne (Ziacka) 25 656 Odvetranie kuchyne 81 pri M3 Esténska 3 7 D0B
DK Vetvar 145 128 Rekonitrukcia elektroinitalacie M3 Estdnska 3 22 68O
Rekonstrukcia a modern. - vwmena okien, fasada, terasa 134 806 Rekonitrukcia a zateplenie strechy (M3 Podzahradna) 44 232
Klimatizacia 10322 Rekonstrukcia oplotenia (M3 Podzahradna) 10 165
75 Podzahradna 71 636 Sporak, gastronddoba, rodt (51 pri M5 Podzahradna) 4 390
Rekonstrukcia vstupov 10 544 M3 Linzbothova [elok.prac. M3 Latorickd, M3 Dudvazska) 94 8§29
Rekonstrukcia prvkov elektroinitalacie 45 120 Rekonitrukcia vstupu M3 Linzbothova 14 400
Rekonstrukcia bojlerovne 11 079 Rekonstrukcia zabradlia terasy 4 399
Travny traktor 3 600 Multifunkéna plocha (M3 Latoricka) 11 850
Rezatka méasa s prisluienstvom pre 5 1 293 Rekonitrukcia pedldh (M3 Latoricka, M3 Dudvaiska) 22 490
75 Bieloruska 72 036 Rekonitrukcia bojlerovni (M3 Latorickd, M3 Dudvaiska) 19 860

Rekonstrukcia krytov radidtorov (M3 Linzbothova, M3 Latoricka, M3
Rekonstrukcia vstupov a oplotenia 65 494 | Dudvaiska) 10812
Elektrickd panvica a sporak pre 5 6 542 | Traktorova kosatka (M3 Linzbothowa) 3 850
73 Biskupicka 175 447 Mangle, prééka (M8 Latoricka, MS Dudvaiska) 3 580

Mraziace skring, Ekrabka (3] pri M5 Linzbothova, M3 Latoricka, M3
Rekonstrukcia a zateplenie strechy 135 541 | Dudvaiska) 3 588
RekonZtrukcia podlahy kuchyne & 26 862 M5 Komdrovska
smazZiace panvice, chladnitka 13 044 Rek. budovy a arealu M3 Komarovska + projekt.dokumentacia 129572
75 5 M5 Vetvarska 190 750 Verejné priestranstvd 616 535
Odkipenie pozemku Staromlynska (doplatok) 150 000 Wybudovanie novych parkovacich miest + proj.dokumentacia 1354971
Odsavanie kuchyne M3 Staromlynska 2 020 Rekonitrukcia miestnych komunikacii 442 6A5
Wybudovanie multifunkéného ihriska (z toho BSK 3 800 £) 38 730 Modernizacia detskych ihrisk, nakup hracich elementov 25 879

Informacné tabule "Historickeé zastavenia v Pod.Biskupiciach (BSK) 12 DDO|

Vydavkové finan¢né operdcie

Vydavkové finanéné operéacie boli v celkovej vyske 47 425 €. Splacanie istiny poskytnutého Gveru zo SFRB
na vystavbu najomného bytového domu na Uzbeckej ulici bol vo vyske 20 753 €, uver je splatny v roku 2020.
Vratenie zabezpeky za verejné obstaravanie bolo vo vySke 26 500 €. Odvod do Statneho rozpoctu za sluzby IOMO
bol vo vyske 172 €.

PLNENIE VYDAVKOV V PROGRAMOVEJ STRUKTURE

ZavereCny ucet obsahuje podrobné hodnotenie plnenia programov mestskej Casti. Mestska cast
Bratislava — Podunajské Biskupice ma vypracovany programovy rozpocet v programovej Struktire pozostavajucej
zo samostatnych 13 programov, ktoré sa skladaju z podprogramov a prvkov pre lepSie sledovanie vecného
a finanéného plnenia. Na zaklade cielov a meratelnych ukazovatelov sa vykonava hodnotenie a monitorovanie ako
nastroj k zlepSeniu vykonnosti a kvality programového rozpoctovania. Z udajov v tabulke &. 8 je mozné vidiet
napifianie programového rozpoétu podla jednotlivych programov v &leneni na bezné vydavky, kapitalové vydavky
a vydavkové finan¢né operacie.

NajvyznamnejSou oblastou z pohladu objemu beZnych vydavkov je program Vzdelavanie, ktory
predstavuje Ciastku 4786 025 €. Jedna sa o poskytnutie transferu z pridelu normativnych prenesenych
a originalnych kompetencii na financovanie zriadenych ZS, poskytnutie transferu z originalnych kompetencii
na financovanie &innosti zriadenych materskych $kél, financovanie $kolskych klubov deti pri ZS a financovanie
Skolskych jedalni pri MS a ZS. Dal$im vyznamnych z pohladu vysky vydavkov je program Administrativa, ktory
predstavuje za rok 2018 Ciastku 1 110 930 € a tvoria ho Cinnosti spojené so spravou mestskej €asti, komplexna
agenda administrativy, zahffiajuca najma mzdy, odvody, stravovanie zamestnancov, vydavky na rézie, energie,
materidl. Tretou najvyznamnejSou oblastou z pohladu vysky vydavkov je odpadové hospodarstvo vo vyske
648 331 €, ktoré zahffia nakladanie s odpadmi (zabezpecenie likvidacie odpadu, zberny dvor, vyprazdriovanie
malych smetnych nadob, zabezpecéenie velkorozmernych kontajnerov a tiez mzdové prostriedky zamestnancov
utvaru). Z ostatnych beznych vydavkov v ramci dalSich programov mozno spomenut kosbu verejnej a cestnej
zelene, opravy budov a ostatnych objektov mestskej Casti, letna a zimna udrzba komunikacii, dopravné znacenie,
kulturne podujatia, kniznice a mnoho dalSich aktivit, ktoré su su€astou hodnotenia programového rozpoctu.



Tabulka ¢.8

Bezné wydavky podla jednotlivych Zchvaleny | Upraveny SkutoEnost Rozdiel e
programoy rozpotet rozpofet SK/UR
1- Planovanie, manaiment a kontrola B4 500 14 900 11125 -3775 74, 7%
2-Propagacia a marketing 34042 40677 36 382 -4285 B0,4%
3- Interné sluiby mestskej Casti 302 610 253915 227 BB5 -26 250 89 7%
4-Sluzby obEanom 117 769 110654 96 350 -14 304 B87,1%
5- Bezpetnost, pravo a poriadok 11325 14964 14357 -567 96, 2%
E- Ddpadove hospodarstvo 524 200 714 4949 638 045 -26 454 96,3%
7- Pozemné komunikacie 135 150 147 689 147 465 -224 o9, 8%
8-Vzdelavanie 4464226 4856333 4736025 -70 358 58,5%
8- Zdravotnictvo 24 G 315964 29633 -2331 02,7%
10- Kultdra 258 199 271102 234 525 -36 577 26,5%
11- Prostredie pre Zivot 149 300 144564 143 654 -1300 99,1%
12- Socialne sluzby 262 538 252965 220223 -32742 27,1%
13- Administrativa 1053805 1164751 1110930 -53 821 95,4%
SPOLU 7452763 3019927 7746429 -273458 96,6%
Kapitalove vydavky podla jednotlivych | Schvaleny | Upraveny SKUTOEnoSt Rozdiel e a—
programov rozpotet rozpocet SKSUR
2-Propagacia a marketing 12 00D 12 e a 100, 056
3- Interné sluiby mestskej £asti 160 064 616504 201086 -415418 32,6%
4-Sluzby obEanom o
7- Pozemné komunikacie 650000 578 657 -71343 89,00
8-Vzdelavanie 6797593 G288 B35 -50558 92,5%
10-Kultira 150000 134 206 -15 194 B9,9%
11- Prostredie pre Zivot 32 00D 25 879 6121 30,9%
12-Socialne sluzby o
13- Administrativa 130000 179134 -366 99,5%
SPOLU lp0064 2320297 176039 -559901 75,9%
Financne wydavkove operacie S{hval?ny’ UprE'u'?l‘l'y’ Skutofnost Rozdiel % Plnenie
rozpotet rozpotet SKE/UR
4-%luzby obfanom 174 172 -2 98,9%
13- Administrativa 20753 20753 47 253 26500  227.7%
SPOLU 20753 20927 47 425 26 493 226,6%

V tabufke €. 9 uvadzam pre porovnanie prehlad vyvoja Cerpania beznych vydavkov v ramci programového
rozpoctu za poslednych 5 rokov.

Pinenie programového rozpoctu v rokoch 2014-2018 — bezné vydavky v EUR

Tabulka ¢.9
Beiné wdavky podla jednotlivich Skutotnost | Skutofnost | Skutofnost | Skutofnost | Skutofnost
pregramaov 2018 2017 2016 2015 2014
1-Flanovanie, manaiment a kontrola 11125 104591 2163 5417 13225
2- Propagacia a marketing 36 382 29 288 31 409 I6TIE 27 181
3- Interne sluzby mestskej Casti 227 BB5 170 843 210087 157 388 143 206
4-SluZby obfanom 86 350 79969 73665 20372 77096
5- Bezpetfnost, prave a poriadok 14357 13454 16235 5932 7440
&- Odpadové hospodarstvo 633 045 543015 425213 425810 381350
7- Pozemné komunikacie 147 4B5 131548 82528 103 228 77847
8-Wzdelavanie 4786025 4194151 3950297 3793453 3433734
S-Zdravotnictvo 29633 21382 22566 22202 26304
18- Kultura 234 525 243 0458 271832 212762 197 5590
11- Prostredie pre Zivot 143 664 116096 154310 133085 171133
12-Socialne sluiby 2201223 215 854 1592 403 202 304 178259
13- Administrativa 1110930 579024 5305945 263 4458 237 306
SPOLU 7746429 6754565 6375257 6050169 5624221

Ako mozno vidiet, medzirony narast celkovych beznych vydavkov od roku 2014 do roku 2017 je
v priemere o 300 tis. €. V roku 2018 bol narast oproti predchadzajucemu roku o 992 tis.€. Spdsobuje to vo velkej
miere medziro¢ny narast miezd a s tym suvisiacich odvodov do poistovni. Pri porovnani vysledkov roku 2018
a 2017 bol opatovne najvyraznejSi narast v programe Vzdelavanie, kde navySenie predstavovalo cca 592 tis. €.
Uvedené zvySenie vydavkov spbsobil nielen rast miezd, ale aj zmena uctovania prijmov a vydavkov za potraviny



8J. Vroku 2018 bol narast oproti r. 2017 v programe Odpadové hospodérstvo o 139 tis. €, spdsobeny najma
vydavkami na zberny dvor. V programe Interné sluzby mestskej ¢asti narast o 57 tis. € predstavovali najma vyssie
vydavky na udrzbu a opravy budov a objektov. V programe Administrativa bol narast oproti roku 2017 o 132 tis. €,
pozostavajuci najma z narastu vydavkov na mzdy, odvody, odmeny, odstupné a stravovanie o 91 tis.€, vydavky
natovary a sluzby o 11 tis.€, energie a postové a komunikacné sluzby o 4 tis.€, odstupné a odchodné 26 tis.€.
Podrobny rozpis realizovanych aktivit, Cinnosti a vydavkov s nimi spojenych je detailne spracovany v textovej Casti

zaverec¢ného udtu.

Bilancia aktiv a pasiv

ZavereCny uCet obce obsahuje bilanciu aktiv a pasiv k datumu uétovnej zavierky, ktora je vyrovnana
na strane aktiv aj pasiv vo vySke 31 703 950 €. K 31.12.2018 bola vykonana riadna inventarizacia majetku,
zavazkov a rozdielu majetku a zavazkov v zmysle zakona o Uétovnictve.

Udaje stiv € Tabulka 610  Udaje siv € Tabulka &.11
Aktiva, t.]. majetok spolu podla Botovne] Zavierky k 31.12. 2018 Fasiva, t.). viastne zdroje krytia 3 zavizky podla ettowne] zavierky k31,12 2018
Clenenic oktiv: Clenenis pasiv:

Aktiva Stavk Stavk E‘;f:'_j;;' Daciva Stavk Stavk :ﬁ;:
31.12.2017 | 31.12.2018 31.12.2017 | 31.12.2013
r.2017 r.2017

Neobezny majetok, v tom 23545059 | 22394550 | -1 550509 | | Viastne imanie, vtom 26042199 25112706 -529 493
Dlhodoby nehmotny majetok 27799 14011 -12782| |Vysledok hospodarenia 26042199 | 25112706 -929493
Dlhodoby hmotny majetok 23910621| 22373900| -1536721| |Zavdzky, vtom 5005828 515754 14 567
Dlhodoby financny majetok & 639 6639 0| |Rezervy 3270 3000 -270
Obeiny majetok, v tom 8912567 | 5303713 391 146 | |Ziftovanie medzi subjektami Vs 65052 82434 17 382
Zazoby 1510 836 -674| |Dlhodobé zavazky 42 4561 20526 -21935
Zittovanie medzi subjektmi VS| £405930| 7080746 554 78E| |Kratkodobe zavizky 350044 4058 232 19788
Dlhodobé pohlfadavky 3789 1793 -1932| |Casové roziiZenie 6323102 | 6075450 -247 652
Kratkodobé pohladavky 47 095 33755 -1333¢| [Pasiva—spolu 323866129 31703550 -1162 173
Finantny majetok 24541583 2206575 -247 618
Cosové roziitenie 8503 5687 -2 816
Aktiva-spolu 323866 129| 31703 550| -1162175

Tvorba a pouzZitie pennaznych fondov

Mestska Cast ma na samostatnych bankovych Gétoch vedené pohyby penaznych fondov, medzi ktoré patri

rezervny fond, socialny fond afond rozvoja byvania. Zaverecny ucet obsahuje podrobny prehlad prirastkov
a Ubytkov na uvedenych uétoch.

Stav periaznych fondov k 1.1. a k 31.12.2018 v EUR

Tabulka ¢.12
Stav k . . KS k
112018 Prirastky Ubytky 31.12 2018
Rezervny fond 687 598 1404845 1543510 548 937
Socialny fond 4112 15 566 12 893 4785
Fond rozvoja byvania 06 383 274 113 06 544
SPOLU 788 093 1418689 1556515 650 266

ZAVER

Po prestudovani predlozenych materidlov mézem konstatovat, ze predlozeny navrh zavere¢ného uctu

Mestskej Casti Bratislava — Podunajské Biskupice za rok 2018 je spracovany v sulade s prislusSnymi ustanoveniami
zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy v zneni neskorSich predpisov. Obsahuje
vSetky povinné nalezitosti v zmysle § 16 ods. 5 zdkona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej
samospravy a podava primerany prehlad o prijmoch, vydavkoch a celkovom hospodareni mestskej ¢asti.

Rocna uctovnd zdvierka Mestskej Casti Bratislava - Podunajské Biskupice za rok 2018 bola vykonanda
v zmysle prisluSnych ustanoveni zakona €. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov. Obsahuje
suvahu k 31.12.2018, vykaz ziskov a strat a poznamky, ktoré obsahuju prehfad vyznamnych u&tovnych zasad,
uctovnych metéd a dalSich vysvetlujacich informacii. K 31.12.2018 bola vykonana riadna inventarizacia v sulade
s prisluSnymi ustanoveniami zakona ¢&. 431/2002 Z. z., o Uc¢tovnictve. Ro¢na uctovna zavierka mestskej Casti bola
overena nezavislym auditorom v zmysle § 16 ods. 3 zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej
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samospravy. V sprave auditora (Ing. Zora Noskova, CA, Lic..982), je vyjadreny nazor, ze uctovna zavierka
poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situacie Mestskej Casti Bratislava — Podunajské Biskupice k 31.12.2018
a vysledku jej hospodarenia za rok konciaci sa k uvedenému datumu podla zakona ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve
Vv zneni neskorSich predpisov.

V sulade s §9 ods. 2 zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov bol
Zaverecny uCet zverejneny od 15.4.2019, &ize 15 dni pred jeho schvalenim na webovom sidle mestskej Casti
a na uradnej tabuli.

Na zaklade tychto skutoCnosti odpori¢am Miestnemu zastupitelstvu Mestskej Casti Bratislava —
Podunajské Biskupice v zmysle navrhu uznesenia:

schvalit

1.) Celoro¢né hospodarenie bez vyhrad
2.) Zavere€ny ucet Mestskej Casti Bratislava — Podunajské Biskupice za rok 2018
3.) Prevod zostatku finannych operacii vo vyske 1 243 097 € do rezervného fondu

V Bratislave 24.4.2019

Vypracovala: Ing. Iveta Gydrgyova, miestna kontrolérka mestskej ¢asti Bratislava — Podunajské Biskupice



